
QUARTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545760000    339030   0269000000          Estadual
Contratado: Pará Comercial ME
Endereço: Psg Monteiro Lobato, 139
CEP. 66613-170 - Belém/PA 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108828

CONTRATO: 70/2010
Objeto: Aquisição de alimentos estocáveis
Valor Total: 16.999,92
Data Assinatura: 24/05/2010
Vigência: 24/05/2010 a 23/05/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545760000    339030   0269000000          Estadual
Contratado: Impulso Comércio Rep. LTDA
Endereço: Tv Afuá, 15
CEP. 66620-170 - Belém/PA 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108884

PORTARIA: 264/2010
Objetivo: participação em audiência de Instrução e Julgamento
Fundamento Legal: Art. 145,parágrafo 1° da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572212171/ADRIANA CHAVES VALENTE (MÉDICA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2010 a 20/05/2010
541893311/DANIELLE COUTO CARVALHO TEIXEIRA (MÉDICA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 20/05/2010
57221103/FLORENTINA DO SOCORRO MARTINS BALBI 
(MÉDICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 
20/05/2010
5170990015/PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA 
(PROCURADOR FUNDACIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
20/05/2010 a 20/05/2010
541959101/ROSIVALDO CARNEIRO FARIAS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 20/05/2010<br
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108893

PORTARIA: 277/2010
Objetivo: REUNIÕES EM BRASÍLIA/DF REFERENTES AO 
PROJETO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DA NOVA 
UNIDADE MATERNO INFANTIL-CONVÊNIOS E EMENDAS 
PARLAMENTARES, JUNTO AO FUNDO NACIONAL DE SAÁUDE. 
Fundamento Legal: Art.145, § 1º da Lei 5.810/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
541809941/SILVIA DE NAZARÉ NOBRE DE OLIVEIRA 
(ASSESSORA DE PLANEJAMENTO) / 2.0 diárias (Completa) / de 
26/05/2010 a 27/05/2010
2627000/SIMONE MIRIAN POMPEU BENDELACK (ENGENHEIRA 
CLÍNICA) / 2.0 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 
27/05/2010<br
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108857

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 066/2010.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e Clínica dos Acidentados.
OBJETO: Fornecimento; eventual ou regular; de 
hemocomponentes e/ou hemoderivados, e a realização 
de procedimentos que visem adequá-los às necessidades 
específicas do paciente mediante solicitação.
VIGÊNCIA: 25/05/2010 a 25/05/2012.
VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem dotação orçamentária 
estimada.
FONTE DE RECURSO: Sem fonte de recurso estimada.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Padre Eutíquio nº 
2109, CEP: 66.033-000, Batista Campos, Belém/PA.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108842

CONTRATO: 74/2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE BANCO DE SANGUE-SBS NO 

HEMONÚCLEO DE TUCURUÍ.
Valor Total: 19.442,10
Data Assinatura: 17/05/2010
Vigência: 17/05/2010 a 17/05/2011
Inexigibilidade: 930/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10121125349530000    339039  0660000000          Estadual
Contratado: SBS SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO LTDA
Endereço: Av Fagundes Filho, 191
CEP. 04304-010 - São Paulo/SPComplemento: 10 andar
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109133

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 022/2010.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e Hospital São Lucas.
OBJETO: Fornecimento; eventual ou regular; de 
hemocomponentes e/ou hemoderivados, e a realização 
de procedimentos que visem adequá-los às necessidades 
específicas do paciente mediante solicitação.
VIGÊNCIA: 25/05/2010 a 25/05/2012.
VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem dotação orçamentária 
estimada.
FONTE DE RECURSO: Sem fonte de recurso estimada.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Padre Eutíquio nº 
2109, CEP: 66.033-000, Batista Campos, Belém/PA.

CONTRATO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109138

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 023/2010.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e Hospital Santa Mônica.
OBJETO: Fornecimento; eventual ou regular; de 
hemocomponentes e/ou hemoderivados, e a realização 
de procedimentos que visem adequá-los às necessidades 
específicas do paciente mediante solicitação.
VIGÊNCIA: 25/05/2010 a 25/05/2012.
VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem dotação orçamentária 
estimada.
FONTE DE RECURSO: Sem fonte de recurso estimada.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Padre Eutíquio nº 
2109, CEP: 66.033-000, Batista Campos, Belém/PA.

CONTRATO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109147

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 032/2010.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e Hospital Municipal Rio Maria.
OBJETO: Fornecimento; eventual ou regular; de 
hemocomponentes e/ou hemoderivados, e a realização 
de procedimentos que visem adequá-los às necessidades 
específicas do paciente mediante solicitação.
VIGÊNCIA: 25/05/2010 a 25/05/2012.
VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem dotação orçamentária 
estimada.
FONTE DE RECURSO: Sem fonte de recurso estimada.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Padre Eutíquio nº 
2109, CEP: 66.033-000, Batista Campos, Belém/PA.

CONTRATO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109142

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 030/2010.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e Clínica de Estética Milhomem Lorena Ltda.
OBJETO: Fornecimento; eventual ou regular; de 
hemocomponentes e/ou hemoderivados, e a realização 
de procedimentos que visem adequá-los às necessidades 
específicas do paciente mediante solicitação.
VIGÊNCIA: 25/05/2010 a 25/05/2012.
VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem dotação orçamentária 
estimada.
FONTE DE RECURSO: Sem fonte de recurso estimada.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Padre Eutíquio nº 
2109, CEP: 66.033-000, Batista Campos, Belém/PA.

CONTRATO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109150

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 033/2010.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e Hospital Municipal Drº Pedro Paulo Barcauí.
OBJETO: Fornecimento; eventual ou regular; de 

hemocomponentes e/ou hemoderivados, e a realização 
de procedimentos que visem adequá-los às necessidades 
específicas do paciente mediante solicitação.
VIGÊNCIA: 25/05/2010 a 25/05/2012.
VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem dotação orçamentária 
estimada.
FONTE DE RECURSO: Sem fonte de recurso estimada.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Padre Eutíquio nº 
2109, CEP: 66.033-000, Batista Campos, Belém/PA.

CONTRATO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109151

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 034/2010.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA e Hospital Municipal Drª Iraci Machado de 
Araújo.
OBJETO: Fornecimento; eventual ou regular; de 
hemocomponentes e/ou hemoderivados, e a realização 
de procedimentos que visem adequá-los às necessidades 
específicas do paciente mediante solicitação.
VIGÊNCIA: 25/05/2010 a 25/05/2012.
VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem dotação orçamentária 
estimada.
FONTE DE RECURSO: Sem fonte de recurso estimada.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Padre Eutíquio nº 
2109, CEP: 66.033-000, Batista Campos, Belém/PA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108947

PORTARIA: 163
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 5360854
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118526100000 0269000000   339030              2,000.00
Observação: CONSIDERANDO O DISPOSTO NO DECRETO N 
1180, DE 12 DE AGOSTO DE 2008.
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109004

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/02/2010
Valor: 1.466,95
Vigência: 25/02/2010 a 24/08/2010
Justificativa: Realizar acréscimo em 25% do quantitativo 
licitado, relativo ao objeto do Contrato em epígrafe, com fulcro 
no art. 65, I, ‘’b’’ c/c § 1º, do mesmo dispositivo da Lei nº. 
8.666/93, e prorrogar vigência contratual, visando concessão 
de prazo para entrega dos respectivos produtos, com fulcro no 
art. 57, IV, § 1º, da Lei nº. 8.666/93.

CONTRATO: 117/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545770000    339030   0269000000          Estadual
Contratado: Hélio Masashi Saito & Cia. Ltda.
Endereço: R Sta Gertrudes, Bairro: Chácara Santo Antônio 
(Zona Leste), 796
CEP. 03408-020 - São Paulo/SP
Email: celso@papelariapaulista.com.br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108818

PORTARIA: 236 DE 21.05
Objetivo: Representar esta SECULT na implantação do projeto 
“Ponto de Cultura do Arraial do Caeté”, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571766583/Carlos Henrique da Silva Gonçalves Figueiredo 


